*CLMV หมายถึง Cambodia-Laos-Myanmar-Vietnam ซึ่งเป็นประเทศสมาชิกใหม่ของอาเซียน

3.2 การส่งเสริมทุนอาเซียนและเครือข่ายการศึกษา

- การดำเนินการศึกษาเพื่อทบทวนแนวปฏิบัติเกี่ยวกับโครงการทุนการศึกษาของอาเซียนในปี พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) เพื่อสร้างเสริมประโยชน์และลดความซ้ำซ้อนในการดำเนินงาน
- การส่งเสริมเครือข่ายการศึกษาในสถาบันการศึกษาทุกระดับ รวมทั้งเครือข่ายสถาบันอุดมศึกษาอย่างต่อเนื่องขยายเครือข่ายและให้การช่วยเหลือแก่นักเรียน
- การแลกเปลี่ยนบุคลากรและปฏิสัมพันธ์ระหว่างคณาจารย์ เช่น การส่งเสริมการวิจัยระหว่างสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาโดยความร่วมมืออย่างใกล้ชิดกับซีมีโอและเครือข่ายมหาวิทยาลัยอาเซียน

13) การจัดการรายวิชาที่เพิ่มพูนค่านิยมอันดีงาม และการฝึกหัดด้านอุตสาหกรรมเพื่อเป็นการ ส่งเสริมคุณภาพให้แต่ละคนทั้งชายและหญิงสามารถต่อสู้แข่งขันในระดับระหว่างประเทศได้

3. สหพันธรัฐมาเลเซีย

แนวทางและแผนงานด้านการศึกษาของสห

พันธรัฐมาเลเซีย

ได้มีการกำหนดไว้ในพ ราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติฉบับ พ.ศ. 2539 (Education Act 1996) ได้กำหนดแผนการศึกษาแห่งชาติไว้ดังนี้

1) ระบบการศึกษาแห่งชาติต้องเป็นระบบการศึกษาที่มีคุณภาพระดับสากล และสามารถ ตอบสนองต่ออุดมการณ์แห่งชาติ

2) ยึดถือนโยบายการศึกษาแห่งชาติเป็นนโยบายพื้นฐานสำหรับพัฒนาการศึกษา

3) ระยะเวลาของการศึกษาระดับประถมศึกษาคือ 5 ถึง 7 ปี

- 1) การยกระดับสถานภาพครู
- 2) การเสริมสร้างการศึกษาของครู
- 3) การยกระดับคุณสมบัติครูในระดับชั้นประถม
- 4) ส่งเสริมและให้กำลังใจแก่ครูที่มีผลงานดี
- 5) การเพิ่มพูนความสามารถทางภาษาอังกฤษ
- 6) โครงการเสริมสร้างบุคลิกภาพ
- 7) การให้ทุนการศึกษา

4. สาธารณรัฐฟิลิปปินส์

แนวทางและแผนงานด้านการศึกษาของ

สาธารณรัฐฟิลิปปินส์

ใน รัฐธรรมนูญ ปี1987 (พ.ศ. 2530) ซึ่งในมาตรา 17 วรรค 11 กำหนดเป็นหน้าที่ของรัฐในการให้ความสำคัญต่อการศึกษ วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี ศิลปวัฒนธรรม และกีฬา เพื่อที่จะสนับสนุนให้เกิดความรักชาติ และชาตินิยม พร้อมกับเร่งให้เกิดความก้าวหน้าทางสังคม และส่งเสริมให้มนุษย์มีเสรีภาพและการพัฒนา โดยใน มาตรา 1 วรรค XIV กำหนดให้รัฐมีหน้าที่ปกป้องและส่งเสริมสิทธิของพลเมืองทุกคนให้ได้รับการศึกษาทุกระดับ อย่างมีคุณภาพและเหมาะสม

ๆ อีกกว่า 150 ประเทศที่ร่วมประชุมใน World Education Forum ที่เมือง Dakar ประเทศเซเนกัลเมื่อเดือนเมษายน 2543 อีกทั้งเป็นกรอบปฏิบัติสำหรับระดับจังหวัดและเมืองในการพัฒนาแผนการดำเนินงานของตน หรือที่เรียกว่า Provincial Education for All Plans ต่อไป National Education for All Action Plan 2003-2015 (พ.ศ. 2546 - 2558) ของเวียดนามมีกรอบแนวทางที่สร้างความสอดคล้องกันระหว่างเป้าหมายทางการศึกษา 3 ด้านหลัก คือ การเข้าถึงการศึกษา คุณภาพทางการศึกษา และการบริหารจัดการทางการศึกษา ในการพัฒนากลุ่มเป้าหมาย 4 กลุ่มหลัก คือ กลุ่มการดูแลและการศึกษาปฐมวัย กลุ่มประถมศึกษา กลุ่มมัธยมศึกษาตอนต้น และกลุ่มการศึกษานอกระบบ ซึ่งเวียดนามหวังว่าจะอำนวยความสะดวกให้ระบบการศึกษาของเวียดนามก้าวหน้าอย่างมีนัยสำคัญดังนี้หากแผนปฏิบัติการดังกล่าวประสบความสำเร็จในภาคปฏิบัติจริง